

Số: /KH-TH.THCS

Nam Ban Lâm Hà, ngày 20 tháng 10 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2025 - 2030”

Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-SGDĐT ngày 08/10/2025 của Sở GD&ĐT tỉnh Lâm Đồng về việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2025 - 2030”;

Trường TH&THCS Cill Cus xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2025 - 2030”, với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Chi bộ, CBQL nhà trường, viên chức, người lao động và học sinh, đối với công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật; phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật tại cơ sở giáo dục nhằm bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe, tính mạng cho VC-NLĐ, HS tại nhà trường nói riêng và trong toàn xã hội nói chung.

##### 2. Yêu cầu

Việc phổ biến quán triệt, triển khai thực hiện Đề án 1490 phải được tiến hành nghiêm túc, thường xuyên, gắn với việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao của đơn vị;

Xác định công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, lâu dài của cấp ủy Đảng và CBQL nhà trường, VC-NLĐ, HS gắn liền với việc thực hiện nhiệm vụ dạy và học.

Tổ chức triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm thông qua các hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đơn vị, từng nhóm đối tượng, nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của VC-NLĐ, HS trong phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

#### II. NỘI DUNG

1. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng và CBQL nhà trường trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, định kỳ hằng năm xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền chuyên đề về phòng, chống tội phạm hoặc lồng ghép nội dung này trong các chương trình, kế hoạch công tác của đơn vị. Nội dung tuyên truyền phải được chỉ đạo triển khai đồng bộ để tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, bảo đảm tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; phát huy rõ vai trò nòng cốt trong chỉ đạo thực hiện các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống tội phạm trong đơn vị.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cha mẹ học sinh, gia đình, cộng đồng dân cư tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với công tác phòng, chống tội phạm, đặc biệt chú trọng tại các khu vực trọng điểm về an ninh trật tự, các khu dân cư, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm. Đơn vị nào để xảy ra tình trạng VC-NLĐ, HS vi phạm pháp luật nghiêm trọng mà không triển khai thực hiện các biện pháp tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm thì phải xem xét, xử lý trách nhiệm của tập thể và cá nhân có liên quan theo quy định.

## **2. Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền, đáp ứng yêu cầu công tác phòng, chống tội phạm**

Rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ giáo viên làm công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Tham gia công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng tuyên truyền, xử lý tình huống, thuyết trình và vận động quần chúng nhân dân do cơ quan Công an, Sở Tư pháp tập huấn.

Phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa nhà trường với các ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương trong công tác lựa chọn, bồi dưỡng và sử dụng đội ngũ tuyên truyền viên; bảo đảm hoạt động tuyên truyền được duy trì liên tục, có trọng tâm, phù hợp với đặc điểm tình hình nhà trường, địa phương.

## **3. Triển khai cấp phát tài liệu; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội, đẩy mạnh tuyên truyền miệng, tuyên truyền dưới cờ; xây dựng các mô hình, câu lạc bộ, phong trào thi đua; bố trí kinh phí thực hiện**

Triển khai cấp phát đầy đủ tài liệu tuyên truyền phòng, chống tội phạm đến VC-NLĐ, HS khi được cơ quan quản lý cấp trên, cơ quan công an và chính quyền địa phương yêu cầu.

Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh như: Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng, Công an xã Nam Ban Lâm Hà,.. xây dựng các chuyên mục, chương trình, phóng sự tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, phản

ánh tình hình an ninh trật tự, gương người tốt, việc tốt trong phòng ngừa tội phạm và đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và mạng xã hội để thường xuyên cập nhật, biên soạn, đăng tải tin bài, hình ảnh tuyên truyền trên các nền tảng số như fanpage, website, Zalo, YouTube, TikTok... đặc biệt là các thông tin cảnh báo thủ đoạn mới của tội phạm để VC-NLĐ, HS nắm bắt và chủ động phòng ngừa; xây dựng các mô hình tuyên truyền số phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị, địa phương.

Đẩy mạnh tuyên truyền miệng, tuyên truyền dưới cờ, tổ chức các cuộc thi, hội thi; lồng ghép công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, đạo đức, lối sống, nhất là phòng chống ma túy, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em trong HS. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, ngoại khóa, diễn đàn pháp luật và thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về phòng, chống tội phạm. Phối hợp với lực lượng Công an theo dõi sát tình hình học sinh có nguy cơ vi phạm pháp luật để kịp thời tư vấn, giáo dục, uốn nắn.

Tăng cường phối hợp, lồng ghép công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm với các chương trình hành động, phong trào thi đua, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng nông thôn mới của địa phương.

Hàng năm, nhà trường xây dựng dự toán, đề nghị cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm gắn với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị. Huy động nguồn lực hợp pháp từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong địa bàn để hỗ trợ công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với nhà trường**

- Xây dựng kế hoạch PCTP hàng năm và đăng ký phân đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Kịp thời giải quyết những vấn đề có liên quan đến công tác PCTP và phòng, chống VPPL trong nhà trường.

- Phối hợp giữa nhà trường và gia đình học sinh trong công tác quản lý, giáo dục người học không phạm tội, VPPL.

- Phối hợp với Công an xã Nam Ban Lâm Hà thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” và nhân rộng mô hình liên kết nhà trường với công an xã.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về PNTP, VPPL đối với cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh.

- Thực hiện báo cáo công tác triển khai Dự án theo đúng quy định.

#### **2. Đối với giáo viên, nhân viên**

- Tích hợp, lồng ghép nội dung giáo dục PNTP và phòng, chống VPPL vào chương trình giáo dục các môn học phù hợp với trình độ học sinh.

- Tham gia tập huấn, nghiệp vụ đảm bảo an ninh, trật tự nhà trường, PCTP và phòng, chống VPPL.

### **3. Đối với học sinh**

- Tuyên truyền giáo dục cho học sinh về tầm quan trọng của việc hiểu biết pháp luật trong cuộc sống, rèn các kỹ năng phòng chống tội phạm cho học sinh.

- Tuyên truyền cho học sinh thông qua các bài học chính khoá, tổ chức hoạt động ngoài giờ lên lớp theo chủ đề.

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai Đề án “Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2025 - 2030” của Trường TH&THCS Cill Cus, yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra./.

#### ***Nơi nhận:***

- CB, GV, NV trong trường (để t/h);
- Đăng Website nhà trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Quang Lâm**

